
  

   REPUBBLICA ITALIANA        REGIONE SICILIANA 

                                                    

 

UFFICIO DEL COMMISSARIO DELEGATO - PRESIDENTE DELLA REGIONE  

O.C.D.P.C. n. 853 del 24.01.2022  

“Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici verificatisi nei 

giorni 5 ottobre 2021, dal 13 al 14 ottobre 2021, dal 22 al 26 ottobre 2021, dal 28 al 31 ottobre 2021 e dall'8 

al 17 novembre 2021, nel territorio delle province di Agrigento, di Catania, di Enna, di Messina, di Palermo, 

di Ragusa, di Siracusa e di Trapani” 

Piano interventi approvati di cui all'articolo 1, comma 3, dell'O.C.D.P.C. n. 853/2022 

(articolo 25, comma 2, lettera b) del decreto legislativo n. 1/2018) 

Approvazione DPC con nota prot. 57440 del 11.11.2024  

Finanziamento e Nomina soggetto attuatore 

Direzione del Genio Militare per la Marina di Augusta 

 

Intervento “Intervento di messa in sicurezza della cinta muraria di Torre Avalos, all'interno del bacino 

portuale di Augusta a seguito dei crolli avvenuti durante gli eventi meteo del mese di Ottobre 2021” 

COD. 853/SR.016 - Importo € 400.000,00- CUP: D52F25000260002 

 

IL PREPOSTO 

 

DISPOSIZIONE N.                    del 

*           *          * 

Visto il decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione civile”; 

Visto l’art. 107 (funzioni mantenute allo Stato) del decreto legislativo n. 112 del 31 marzo 1998;  

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;  

Vistala Legge Regionale n. 10 del 15 maggio 2000 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di 

lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana”; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto il D.P.Reg. del 14 giugno 2016 n. 12 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. n. 

19 del 16 dicembre 2008” Modifica del Decreto del Presidente della Regione del 18 gennaio 2013 n. 6 e ss. 

mm. ii;  

Vista la nota prot. n. 23145 del 09.11.2021, con la quale il Presidenza della Regione Siciliana ha segnalato il 

parziale crollo del muro di cinta della Torre Avalos, nel bacino portuale del Comune di Augusta (SR), e ha 

richiesto a questo D.R.P.C. Sicilia, alla Soprintendenza ai BB.CC.AA di Siracusa, all’Ufficio del Genio Civile 

di Siracusa e all’Ufficio del Commissario di governo per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione 

Siciliana, di intraprendere le attività di sopralluogo allo scopo di definire le condizioni dei luoghi e di proporre 

le iniziative da adottare; 

Visto il Verbale della riunione tecnico-operativa del 11.11.2021, redatto dal Comando Marittimo di Sicilia, 

tenutasi presso i locali del Comando di Marittimo Sicilia di Augusta per la definizione degli interventi da 

attuare presso il sito di Torre Avalos, interessato da crolli e cedimenti strutturali occorsi a seguito delle 

mareggiate del 26 ottobre 2021; 

Visto il Verbale del 11.11.2021, registrato al protocollo del D.R.P.C. Sicilia al n. 56973 del 12.11.2021, redatto 

dal Dirigente del Servizio S.05 del D.R.P.C. Sicilia e firmato dall’Ufficio del Commissario di governo per il 

contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana, dal Soprintendente ai BB.CC.AA di Siracusa e 

dall’Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa, nel quale vengono descritti i danni conseguenti 

agli eventi meteorologici del mese di ottobre 2021 e vengono descritte le prime considerazioni tecniche, con 

la previsione di effettuare un sopralluogo in data 16.11.2021; 

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
406

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
16.04.2025



Visto il verbale di sopralluogo del 16.11.2021, redatto dal Comando Marittimo Sicilia alla presenza del Genio 

della Marina Militare, della Soprintendenza BB.CC.AA. di Siracusa, del D.R.P.C. Sicilia, del Genio Civile di 

Siracusa e dell'Ufficio del Commissario per il contrastro al Dissesto Idrogeologico nella Regione Siciliana; 

Visto il computo metrico estimativo per la messa in sicurezza della Torre Avalos, redatto dall’Ufficio Lavori 

della Direzione del Genio Militare per la Marina di Augusta, dal quale risulta una stima di massima per un 

importo complessivo dell’intervento pari a € 416.800,00; 

Vista la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 dicembre 2021 con la quale é stato dichiarato, 

per 12 mesi dalla data di deliberazione, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 

metereologici verificatisi nei giorni 5 ottobre 2021, dal 13 al 14 ottobre 2021, dal 22 al 26 ottobre 2021, dal 28 

al 31 ottobre 2021 e dall'8 al 17 novembre 2021, nel territorio delle province di Agrigento, di Catania, di Enna, 

di Messina, di Palermo, di Ragusa, di Siracusa e di Trapani;  

Vista la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28.12.2022 con la quale viene prorogato di 12 

mesi lo stato di emergenza deliberato con DPCM 29.12.2021; 

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 24 gennaio 2022, n. 853 recante 

“Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici verificatisi nei 

giorni 5 ottobre 2021, dal 13 al 14 ottobre 2021, dal 22 al 26 ottobre 2021, dal 28 al 31 ottobre 2021 e dall'8 

al 17 novembre 2021, nel territorio delle province di Agrigento, di Catania, di Enna, di Messina, di Palermo, 

di Ragusa, di Siracusa e di Trapani” ed in particolare l’art.1 della sopracitata Ordinanza n. 853 (Piano degli 

interventi):  

1. Per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui in premessa, il Presidente della 

Regione Siciliana è nominato Commissario delegato.  

2. Per l’espletamento delle attività di cui alla presente ordinanza, il Commissario delegato, di cui al comma 

1, che operano a titolo gratuito, può avvalersi delle strutture e degli uffici regionali, provinciali e 

comunali, oltre che delle amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, nonché individuare soggetti 

attuatori, ivi comprese società in house o partecipate dagli enti territoriali interessati, che agiscono sulla 

base di specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica. 

Vista la Disposizione n° 1 del 07/02/2022 con la quale il Commissario Delegato - Presidente della Regione si 

avvale del Dipartimento regionale della Protezione Civile quale Ufficio Commissariale, struttura di supporto, 

per tutta l’attività e per tutti gli atti di natura tecnico-amministrativa-contabile e individua, quale sede del 

Commissario Delegato, ad ogni effetto di legge, il Dipartimento regionale della Protezione civile, ubicato in 

via G. Abela,5 Palermo e nomina il Dirigente Generale del D.R.P.C. Sicilia soggetto preposto alla direzione 

della Struttura ed esercita tutte le attribuzioni gestionali di natura, tecnica, amministrativa, finanziaria e 

contabile, assumendone la relativa responsabilità, operando sulla contabilità speciale all'uopo istituita ai sensi 

dell'art. 9 dell'OCDPC n. 853/2022, e alla tempestiva adozione degli atti relativi alla rendicontazione delle 

somme; 

Vista l’OCDPC 853/2022 e in particolare l’art. 9, comma 2, che prevede l’apertura di apposita contabilità 

speciale intestata al Commissario Delegato; 

Vista la nota prot. n. 9599 del 28.02.2022 con la quale il Commissario delegato ha chiesto l'apertura di una 

contabilità speciale presso la Tesoreria di Palermo (515) come previsto dall’art. 9 comma 2 dell’OCDPC 

853/2022; 

Vista la nota MEF-RGS 33428 del 03.03.2022 che autorizza l'apertura della contabilità speciale n. 6334 

intestata a "PRES.R.SICILIA C.D.O.853-22"; 

Vista la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28.12.2022 con la quale viene prorogato di 

12mesi lo stato di emergenza deliberato con DPCM 29.12.2021; 

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 16 marzo 2023, con la quale lo stanziamento di risorse di cui 

all’articolo 1, comma 3, della delibera del Consiglio dei ministri del 29 dicembre 2021, è integrato di euro 

23.000.000,00 a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all’articolo 44, comma 1, del richiamato 

decreto legislativo n. 1 del 2018, per il completamento delle attività di cui alle lettere b) e c) dell’articolo 25 

del medesimo decreto legislativo; 

Vista la nota prot. 57053/DG/D.R.P.C. Sicilia del 28.12.2023, con la quale il D.R.P.C. Sicilia ha trasmesso al 

DPC una proposta di rimodulazione e di integrazione del Piano degli Interventi di cui alla OCDPC n. 853/2022, 

nella quale è ricompreso l’intervento denominato Cod. 853/SR.016 “Intervento di messa in sicurezza della 

cinta muraria di Torre Avalos, all'interno del bacino portuale di Augusta a seguito dei crolli avvenuti durante 

gli eventi meteo del mese di Ottobre 2021” nel Comune di Augusta (SR), per l’importo di € 400.000,00; 



Vista la nota prot. 12167 del 16.02.2024, assunta al protocollo del D.R.P.C. Sicilia al n. 19.02.2024, con la 

quale il Comune di Augusta (SR), in riscontro alla nota prot. n.5098 del 09.02.2024, ha precisato che la 

competenza dell’intervento presso Torre Avalos è stata ricondotta alla Marina Militare Italiana; 

Vista la nota n. 57440 del 11.11.2024, assunta al prot. del D.R.P.C. Sicilia al n. 49894 del 12.11.2024, con la 

quale il Dipartimento della Protezione civile ha parzialmente approvato il Piano degli interventi urgenti 

predisposto dal Commissario Delegato ai sensi dell’art. 1 comma 3, dell’O.C.D.P.C. n.853/2022, nel quale è 

stato inserito e approvato l’intervento denominato Cod. 853/SR.016 “Intervento di messa in sicurezza della 

cinta muraria di Torre Avalos, all'interno del bacino portuale di Augusta a seguito dei crolli avvenuti durante 

gli eventi meteo del mese di Ottobre 2021” nel Comune di Augusta (SR),  per l’importo di € 400.000,00; 

Visto il D.P. Reg. n. 720 del 17 febbraio 2025 con il quale il Presidente della Regione Siciliana. in esecuzione 

della Delibera di Giunta Regionale n. 36 del 14 febbraio 2025, ha conferito all’ing. Salvatore Cocina, l’incarico 

di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

Vista la Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163” per la parte ancora vigente; 

Visto il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n. 13 “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 

luglio 2011, n°12”; 

Viste le circolari del Dipartimento Regionale Tecnico n. 86313/DRT del 04.05.2016 di applicazione del D. 

Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e n. 113312/DRT del 26.5.2017 recante “Prime indicazioni applicative al D. Lgs. 

n. 56/2017”; 

Visto l’art.24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 “Modifiche alla legge regionale 12.7.2011. n°12 per 

effetto dell’entrata in vigore del d. lgs. 18.4.2016, n. 50; 

Vista la legge 14 giugno 2019, n. 55 pubblicata sulla G.U. n. 147 del 25 giugno “Conversione in legge, con 

modificazione, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante Disposizioni urgenti per il rilancio del settore 

dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 

ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii., per le parti 

ancora applicabili; 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Vista la L.R. 12/10/2023, n. 12 “Recepimento del Codice dei Contratti pubblici di cui al D.Lgs. 31 marzo 

2023, n. 36. Disposizioni Varie”; 

Vista  la nota n. 34665/DG/D.R.P.C. Sicilia del 12.08.2024 con la quale è stata diramata la circolare esplicativa 

integrativa per le disposizioni di “Nomina soggetti attuatori interventi ricadenti nei piani di investimento delle 

OCDPC” in applicazione al “Nuovo Codice dei Contratti”; 

Considerato che, per l’espletamento delle attività connesse all’attuazione dell'intervento in parola, la 

Direzione del Genio per la Marina Militare di Augusta è stata individuata quale Soggetto attuatore;  

Ritenuto di dovere provvedere al riguardo; 

Verificata la disponibilità sulla contabilità speciale n. 6334; 

Per quanto visto, considerato, ritenuto e verificato, 

DISPONE 

Art. 1 

È finanziata la somma di € 400.000,00, in favore della Direzione del Genio Militare per la Marina di Augusta 

per l’esecuzione dell’intervento denominato “Intervento di messa in sicurezza della cinta muraria di Torre 

Avalos, all'interno del bacino portuale di Augusta a seguito dei crolli avvenuti durante gli eventi meteo del 

mese di Ottobre 2021” nel Comune di Augusta (SR) ed identificato con Cod. 853/SR.016 - CUP: 

D52F25000260002, ricompreso nel Piano degli interventi dell’O.C.D.P.C. n.853/2022, a valere sulla 

contabilità speciale n.6334 intestata a "PRES.R.SICILIA C.D.O.853-22". 

Art. 2 

La nomina, ai sensi dell’art. 1 c.2 dell’OCDPC 853/2022, della Direzione del Genio Militare per la Marina di 

Augusta quale Soggetto Attuatore per l’espletamento delle attività connesse all’attuazione dell’intervento 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


denominato “Intervento di messa in sicurezza della cinta muraria di Torre Avalos, all'interno del bacino 

portuale di Augusta a seguito dei crolli avvenuti durante gli eventi meteo del mese di Ottobre 2021” nel 

Comune di Augusta (SR) ed identificato con Cod. 853/SR.016 – CUP: D52F25000260002, per l’importo 

€400.000,00, ricompreso nel Piano degli interventi dell’O.C.D.P.C. n.853/2022, di cui al provvedimento 

approvativo prot. n. 57440/DPC del 11.11.2024. 

Art. 3 

Il Soggetto attuatore dovrà procedere speditamente nelle varie fasi, fra cui la nomina del Responsabile Unico 

del Progetto (RUP), adottando le procedure di legge consentite al fine della celere realizzazione degli 

interventi, con l’urgenza del caso.  

Il soggetto attuatore è autorizzato a procedere agli affidamenti dei lavori e dei servizi necessari all’ultimazione 

dell’intervento nel rispetto della normativa vigente. 

Il Soggetto attuatore dovrà dare tempestiva comunicazione a questo Ufficio di ogni atto adottato e documento 

anche ponendo per conoscenza questo Dipartimento tra gli indirizzi della nota. 

Nei casi accertati di omissione di comunicazioni rilevanti, di ritardi ingiustificati o di anomalie nel 

procedimento, questo Ufficio si riserva la facoltà di variare il soggetto attuatore. 

Art. 4 

Il Responsabile del Progetto dovrà richiedere il CIG sul profilo ANAC della Stazione Appaltante del Soggetto 

Attuatore, indicando di agire per conto dell’OCDPC n. 853/2022 C.F. 97365310826 fino alla stipula ed 

esecuzione contratto. 

Art. 5 

Le somme di cui all’articolo 1 graveranno sulla contabilità speciale n.6334 intestata a "PRES.R.SICILIA 

C.D.O.853-22"e verranno trasferite sul conto di Tesoreria Unica intestato al Soggetto Attuatore a seguito della 

trasmissione dei documenti giustificativi della spesa. 

Art. 6 

Il Soggetto Attuatore è obbligato alla rendicontazione delle spese sostenute, ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. 

1/2018, trasmettendo a questo D.R.P.C. giustificativi e relative verifiche previste per norma (DURC, Equitalia, 

antimafia etc.). 

Art. 7 

La presente Disposizione sarà notificata dal Servizio S.15 - “Servizio Regionale di protezione civile per la 

Provincia di Siracusa” di questo D.R.P.C., titolare dell’istruttoria, alla Direzione del Genio per la Marina 

Militare di Augusta, quale Soggetto Attuatore, e al Servizio S.12 - “Servizio Regionale di protezione civile per 

la Provincia di Messina” di questo D.R.P.C., titolare del monitoraggio e al Dirigente Responsabile del Servizio 

S.12 del D.R.P.C. Sicilia, responsabile dei procedimenti in capo alla OCDPC in argomento. 

Art. 8 

La presente disposizione sarà pubblicata con le applicazioni dell’art. 20 del D.lgs n. 36/2023 e del 

D.lgs.33/2013 sul sito istituzionale del D.R.P.C. Sicilia. 

 

   Il Dirigente del Servizio S.15 

     (arch. Biagio Bellassai) 

Il Dirigente Generale del D.R.P.C. 

Preposto all’Ufficio del Commissario 

Delegato OCDPC 853/2022 

(ing. Salvatore Cocina)

 


		2025-04-16T08:18:28+0200
	SALVATORE COCINA




